
Nº 10, segunda-feira, 15 de janeiro de 2018194 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018011500194

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ADITIVO Nº 5 12 415-2017. CONTRATANTE: FUNDO MUNI-
CIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADA: VIPSEL SE-
GURANÇA MONITORADA EIRELI - ME: Aditar o contrato nº
611-2016-12C, firmado em 19/10/2016, com valor atualizado de R$
48.375,00, conforme Termo Aditivo nº 512273-2017. O prazo de
execução do contrato, será acrescido em mais 06 meses, a contar do
seu termo final. O valor mensal do contrato é de R$ 4.031,25, pas-
sando o valor do aditivo para R$ 24.187,50, e novo valor global do
contrato para R$ 72.562,50. DATA: 08/12/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 311/2017
- CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 66/2017

Objeto da presente licitação a contratação de instituição prestadora de
serviços de saúde, para atuar em regime de gerenciamento com-
plementar com o poder público municipal na Unidade de Pronto
Atendimento - UPA 24h tipo2, situada no loteamento Parque Boa
Vista, Bairro Queimadinha, Feira de Santana, Bahia. ASSUNTO:
Impugnação ao Edital. IMPUGNANTES: INSTITUTO DE GESTÃO
EM SAÚDE - IGS e INSTITUTO MÉDICO DE GESTÃO INTE-
GRADA - IMEGI. Diante do quanto apurado, e com arrimo aos
pareceres nº 80/PGM/2018 e 81/PGM/2018, que opinou pelo in-
deferimento das razões impugnadas, trazidas nos autos, devendo ser
mantido, na íntegra, o conteúdo do Ato Convocatório em apreço.

Feira de Santana-BA, 12 de janeiro de 2018.
OSMARIO DE JESUS OLIVEIRA

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 311/2017
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 66/2017

OBJETO: contratação de instituição prestadora de serviços de saúde,
para atuar em regime de gerenciamento complementar com o poder
público municipal na Unidade de Pronto Atendimento - UPA 24h
tipo2, situada no loteamento Parque Boa Vista, Bairro Queimadinha,
Feira de Santana, Bahia. IMPUGNANTE: INSTITUTO DE SAÚDE
E AÇÃO SOCIAL - ISAS. Ante o exposto, constata-se que a im-
pugnação carece de requisitos formais de admissibilidade, sendo as-
sim, deixo de conhecer a referida peça apresentada.

Feira de Santana-BA, 12 de janeiro de 2018.
OSMARIO DE JESUS OLIVEIRA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GANDU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018

AVISA aos interessados que realizará P.E nº 001/2018. Objeto: Rea-
lização da Jornada Pedagógica 2018. Conforme edital. Sessão de
abertura realizar-se-á em 25/01/2017, às 09:00h. inform. Email co-
pelpmg@gmail.com. Edital www.licitações-e.com.br nº 704995.

Gandu-BA, 12 de janeiro de 2017.
DIERLEI SANTOS DE SOUZA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPEBA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2018

Objeto: Contratação de serviços com obras de engenharia para pa-
vimentação de diversas ruas, em parceria com a Caixa Econômica
Federal. Dia 16/02/18 às 10h. Edital na sede ou www.ipmbra-
sil.org.br/diariooficial/ba/pmibipeba de 8 às 14h.

Ibipeba-BA, 12 de janeiro de 2018.
Edésio Micael Szervinsks Mendonça

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUÃ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2018 -SRP

Menor Preço Global. Abertura: Dia 24/01/2018, às 09:00 horas. Ob-
jeto: Registro de preços para futura aquisição de leite e derivados
para atender as necessidades das diversas secretarias, do hospital e
das oficinas do CRAS do município. Informação e o Edital na sede da
Prefeitura Municipal, à Praça Lourival Pereira Barros, s/nº, Centro -
Ibirapuã - Bahia, tel. (73)3011.0850, de 8:00 às 12:00 horas

GEOVANA S. AZEVEDO CORREIA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITIARA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2018

Objeto: Contratação de pessoa física ou jurídica para prestação de
Serviços no Preparo de Refeições nas comunidades de LAGOA DIO-
NÍSIO, OLHOS D'AGUA DO SECO, BELA VISTA, CALDEIRÃO,
MOCAMBO E SANTA QUITERIA, ZONA RURAL DO MUNI-
CIPIO, destinado a suprir às demandas das diversas secretarias da
P.M de Ibitiara. Tipo - Menor Preço por Lote. Abertura 25/01/2018,
às 08:30 hs. Local: Sede da Prefeitura Municipal de Ibitiara BA. O
Edital estará disponível aos interessados no site
https://io.org.br/ba/ibitiara/transparencia/licitacoesNovo e maiores in-
formações no Departamento de Licitações, sito à Rua João Pessoa, 08
- Centro, no horário de 8:00 às 12:00 horas.

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018

Objeto: Contratação de empresa especializada de engenharia para
construção de mureta e gradil para fechamento da Creche Municipal,
no Bairro Alecrim no Município Ibitiara-Bahia. Tipo - Menor Preço
Global. Abertura 01/02/2018, às 08h30min. Local: Sede da Prefeitura
Municipal de Ibitiara BA. O Edital estará disponível aos interessados
no site https://io.org.br/ba/ibitiara/transparencia/licitacoesNovo e
maiores informações no Departamento de Licitações, sito à Rua João
Pessoa, 08 - Centro, no horário de 8:00 às 12:00 horas. Ibitiara/BA.
15/01/2018. Luci Rodrigues dos Santos - Presidente da CPL

Ibitiara-BA. 12 de janeiro de 2018.
ILÁLIA RODRIGUES DE MACEDO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Termo Aditivo de Contrato nº 2121719/2014. Contratante: Pre-
feitura Municipal de Ibititá, CNPJ: 13.715.057/0001-19, Contratada:
WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA CNPJ / MF nº
13.582.689/0001-51. Objeto: PRORROGAÇÃO da vigência do Con-
trato firmado entre as partes em 10/01/2014, nos termos previstos em
sua Cláusula 3ª (terceira), por mais um período de 360 (trezentos e
sessenta) dias (30 de dezembro de 2017 a 30 de dezembro de 2018),
sem majoração de valor. Data de Assinatura: 30/12/2018.

TADA: PEREIRA E VALE LTDA ME; OBJETO: prorrogar o prazo
de vigência e alterar dotações orçamentarias; SIGNATÁRIOS: Pela
Contratante, Prefeito Municipal: Claudir Terence Lessa L. de Oli-
veira, e pela Contratada: Rodrigo Mateus Pereira do Vale e Pereira.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 002 do Contrato nº. 214/2017 - Pro-
cesso Administrativo nº. 023/2017 - Pregão Presencial nº. 005/2017-
PMI/BA - CONTRATANTE: Município de Ibotirama; CONTRA-
TADA: CHAME CHAME COMÉRCIO DE MÓVEIS E ALIMEN-
TOS LTDA-ME; OBJETO: prorrogar o prazo de vigência e alterar
dotações orçamentarias; SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, Prefeito
Municipal: Claudir Terence Lessa L. de Oliveira, e pela Contratada:
Nilza Chagas da Silva.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 003 do Contrato nº. 173/2016 - Processo
Administrativo nº. 033/2016 - Pregão Presencial nº. 011/2016-PMI/BA
- CONTRATANTE: Município de Ibotirama; CONTRATADO: FOR-
LAN ASSESSORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA-ME; OBJETO:
Prorrogar vigência e alterar dotações orçamentárias; SIGNATÁRIOS:
Pela Contratante, Prefeito Municipal: Claudir Terence Lessa L. de
Oliveira, e pelo Contratado: Pablo Forlan Oliveira Alves.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 004 do Contrato nº. 083/2014 - Processo
Administrativo nº. 020/2014 - Pregão Presencial nº. 003/2014-PMI/BA
- CONTRATANTE: Município de Ibotirama; CONTRATADO: Ins-
tituto Municipal de Administração Publica - IMAP; OBJETO: Pror-
rogar o prazo de vigência e alterar dotações orçamentarias; SIGNA-
TÁRIOS: Pela Contratante, Prefeito Municipal: Claudir Terence Lessa
L. de Oliveira, e pelo Contratado: Rômulo Augusto Silva Santana.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 004 do Contrato nº. 088/2014 - Pro-
cesso Administrativo nº. 021/2014 - Pregão Presencial nº. 004/2014-
PMI/BA - CONTRATANTE: Município de Ibotirama; CONTRA-
TADA: Bandeira & Cardoso Ltda ME; OBJETO: Prorrogar o prazo
de vigência e alterar as dotações orçamentárias; SIGNATÁRIOS: Pela
Contratante, Prefeito Municipal: Claudir Terence Lessa L. de Oli-
veira, e pelo Contratado: Ramon Mirelli Alves Cardoso.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 004 do Contrato nº. 123/2014 - Processo
Administrativo nº. 032/2014 - Tomada de Preços nº. 004/2014-
CPL/PMI/BA - CONTRATANTE: Município de Ibotirama; CONTRA-
TADO: FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME; OBJE-
TO: prorrogar o prazo de vigência e alterar dotações orçamentarias; SIG-
NATÁRIOS: Pela Contratante, Prefeito Municipal: Claudir Terence Lessa
L. de Oliveira, e pelo Contratado: Flávio Mendes Oliveira.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 004 do Contrato nº. 122/2014 - Pro-
cesso Administrativo nº. 032/2014 - Tomada de Preços nº. 004/2014-
CPL/PMI/BA - CONTRATANTE: Município de Ibotirama; CON-
TRATADO: ADM SISTEMAS LTDA-EPP; OBJETO: prorrogar o
prazo de vigência e suprimir valor; SIGNATÁRIOS: Pela Contra-
tante, Prefeito Municipal: Claudir Terence Lessa L. de Oliveira, e
pelo Contratado: Neuselene de Quadros Schmitt.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 001 do Contrato nº. 030/2017 - Processo
Administrativo nº. 020/2017 - Pregão Presencial nº. 003/2017-PMI/BA
- CONTRATANTE: Município de Ibotirama através do Fundo Mu-
nicipal de Saúde; CONTRATADO: NOGUEIRA E NOGUEIRA CAR-
MELITO REPRESENTAÇÕES LTDA-ME; OBJETO: prorrogar o pra-
zo de vigência e alterar dotações orçamentarias; SIGNATÁRIOS: Pela
Contratante, Sec. Mun. de Saúde: Ademilton Mendonça Santos, e pela
Contratada: Carmelito de Souza Nogueira Junior.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 001 do Contrato nº. 031/2017 - Pro-
cesso Administrativo nº. 020/2017 - Pregão Presencial nº. 003/2017-
PMI/BA - CONTRATANTE: Município de Ibotirama através do Fun-
do Municipal de Saúde; CONTRATADO: CHAME CHAME CO-
MÉRCIO DE MÓVEIS E ALIMENTOS LTDA-ME; OBJETO: pror-
rogar o prazo de vigência e alterar dotações orçamentarias; SIG-
NATÁRIOS: Pela Contratante, Sec. Mun. de Saúde: Ademilton Men-
donça Santos, e pela Contratada: Nilza Chagas da Silva.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 001 do Contrato nº. 039/2017 - Pro-
cesso Administrativo nº. 031/2017 - Pregão Presencial nº. 009/2017-
PMI/BA - CONTRATANTE: Município de Ibotirama através do Fun-
do Municipal de Saúde; CONTRATADO: PUBLIGRAF GRÁFICA E
COMUNICAÇÃO LTDA; OBJETO: prorrogar o prazo de vigência e
alterar dotações orçamentarias; SIGNATÁRIOS: Pela Contratante,
Sec. Mun. de Saúde: Ademilton Mendonça Santos, e pela Contratada:
Carmelito de Souza Nogueira Junior.
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 001 do Contrato nº. 041/2017 - Processo
Administrativo nº. 034/2017 - Pregão Presencial nº. 011/2017-PMI/BA -
CONTRATANTE: Município de Ibotirama através do Fundo Municipal
de Saúde; CONTRATADO: MARIA DIVA DE SOUZA DE IBOTI-
RAMA-ME; OBJETO: prorrogar o prazo de vigência e alterar dotações
orçamentarias; SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, Sec. Mun. de Saúde:
Ademilton Mendonça Santos, e pela Contratada: Maria Diva de Souza.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIAÚ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 158/2017

Convite nº 001/2017.Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93. Nome
da Contratante/CNPJ - Prefeitura Municipal De Ipiaú - CNPJ:
13.701.651/0001-50. Nome do Contratado/CNPJ - Pavisa Pavimentação

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 001 do Contrato nº. 193/2017 - Pro-
cesso Administrativo nº. 020/2017 - Pregão Presencial nº. 003/2017-
PMI/BA - CONTRATANTE: Município de Ibotirama; CONTRA-
TADO: CHAME CHAME COMÉRCIO DE MÓVEIS E ALIMEN-
TOS LTDA-ME; OBJETO: prorrogar o prazo de vigência e alterar
dotações orçamentarias; SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, Prefeito
Municipal: Claudir Terence Lessa L. de Oliveira, e pela Contratada:
Nilza Chagas da Silva.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 001 do Contrato nº. 194/2017 - Pro-
cesso Administrativo nº. 020/2017 - Pregão Presencial nº. 003/2017-
PMI/BA - CONTRATANTE: Município de Ibotirama; CONTRA-
TADO: NOGUEIRA E NOGUEIRA CARMELITO REPRESENTA-
ÇÕES LTDA-ME; OBJETO: prorrogar o prazo de vigência e alterar
dotações orçamentarias; SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, Prefeito
Municipal: Claudir Terence Lessa L. de Oliveira, e pela Contratada:
Carmelito de Souza Nogueira Junior.
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 002 do Contrato nº. 205/2016 - Pro-
cesso Administrativo nº. 036/2016 - Pregão Presencial nº. 014/2016-
PMI/BA - CONTRATANTE: Município de Ibotirama; CONTRA-
TADO: MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA ALVES - ME; OB-
JETO: Prorrogar vigência e alterar dotações orçamentárias; SIGNA-
TÁRIOS: Pela Contratante, Prefeito Municipal: Claudir Terence Les-
sa L. de Oliveira, e pelo Contratado: Maria do Socorro Oliveira
Alves.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 001 do Contrato nº. 212/2017 - Pro-
cesso Administrativo nº. 025/2017 - Pregão Presencial nº. 007/2017-
PMI/BA - CONTRATANTE: Município de Ibotirama; CONTRA-
TADA: ELETRELBA SERVIÇOS DE INSTALAÇÕES DE MANU-
TENÇÃO ELÉTRICA LTDA-ME; OBJETO: prorrogar o prazo de
vigência e alterar dotações orçamentarias; SIGNATÁRIOS: Pela Con-
tratante, Prefeito Municipal: Claudir Terence Lessa L. de Oliveira, e
pela Contratada: Alcides Pereira dos Santos.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 001 do Contrato nº. 252/2017 - Pro-
cesso Administrativo nº. 031/2017 - Pregão Presencial nº. 009/2017-
PMI/BA - CONTRATANTE: Município de Ibotirama; CONTRA-
TADA: PUBLIGRAF GRÁFICA E COMUNICAÇÃO LTDA; OB-
JETO: prorrogar o prazo de vigência e alterar dotações orçamentarias;
SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, Prefeito Municipal: Claudir Te-
rence Lessa L. de Oliveira, e pela Contratada: Carmelito de Souza
Nogueira Junior.
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 001 do Contrato nº. 259/2017 - Pro-
cesso Administrativo nº. 034/2017 - Pregão Presencial nº. 011/2017-
PMI/BA - CONTRATANTE: Município de Ibotirama; CONTRA-
TADA: MARIA DIVA DE SOUZA DE IBOTIRAMA-ME; OBJETO:
prorrogar o prazo de vigência e alterar dotações orçamentarias; SIG-
NATÁRIOS: Pela Contratante, Prefeito Municipal: Claudir Terence
Lessa L. de Oliveira, e pela Contratada: Maria Diva de Souza.

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº. 001 do Contrato nº. 312/2017 - Pro-
cesso Administrativo nº. 054/2017 - Pregão Presencial nº. 019/2017-
PMI/BA - CONTRATANTE: Município de Ibotirama; CONTRA-


		2018-01-15T14:36:09-0200




